



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়

VIDYASAGAR UNIVERSITY

B.A. /B.Sc. General Examination 2021

(CBCS)

4th Semester

NSS

PAPER—SEC2T

Full Marks : 40

Time : 2 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

SEC2T : VALUE SYSTEM & GENDER SENSITIVITY

Answer any *two* questions.

2×15

1. Discuss about the status of women in Indian Society.
2. Discuss the basic features of Women Empowerment.
3. Write a note on Indian Value System.
4. Discuss about Gender Discrimination in patriarchal society.

Answer any *one* question.

1×10

5. Write an essay about various schemes for Women Empowerment in India.
6. Write down the concept and importance of human values.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×১৫

- ১। ভারতীয় সমাজে নারীর মর্যাদা বিষয়ে আলোচনা কর।
- ২। নারীর ক্ষমতায়নের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর।
- ৩। ভারতীয় মূল্যবোধ ব্যবস্থা সম্পর্কে একটি টীকা লেখ।
- ৪। পিতৃতান্ত্রিক শাসন ব্যবস্থায় লিঙ্গ বৈষম্য বিষয়ে আলোচনা কর।

যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১×১০

- ৫। ভারতে নারীর ক্ষমতায়নের জন্য বিভিন্ন প্রকল্পগুলির উপর একটি নিবন্ধ লেখ।
- ৬। মানবিক মূল্যবোধের ধারণা ও গুরুত্ব সম্বন্ধে লেখ।

SEC2T : HEALTH AND EDUCATION PROGRAM

Answer any *two* questions.

2×15

1. Define First Aid. What are the general principles of First Aid? What do you mean by drug abuse? 4+6+5
2. What are the different types of fractures? How joint sprain differs from joint dislocation? How would you give the First Aid treatment for snake bite? 5+5+5
3. Why blood donation is important? What are the precautions taken during a blood donation camp? How blood donation awareness programme helps? 3+6+6
4. What do you mean by disaster? What are the various types of disaster? How the disaster management authority works? 4+6+5

Answer any *one* question.

1×10

5. Write the main components of AIDS awareness programme.
6. How would you control a nose bleeding? Discuss the steps involved in giving artificial respiration. 4+6

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×১৫

- ১। প্রাথমিক চিকিৎসা (First Aid) সংজ্ঞায়িত কর। প্রাথমিক চিকিৎসার সাধারণ নীতিগুলি কী কী? মাদক সেবন বলতে কি বোঝ?

৪+৫+৬

- ২। বিভিন্ন ধরনের ফ্ল্যাকচার কী কী? যৌথ স্থানচ্যুতি থেকে যৌথ স্প্রেন কিভাবে আলাদা? সাপের কামড়ের জন্য কিভাবে তুমি প্রাথমিক চিকিৎসা করবে? ৫+৫+৫
- ৩। রক্তদান কেন গুরুত্বপূর্ণ? রক্তদান শিবিরের সময় কী কী সাবধানতা অবলম্বন করা হয়? রক্তদান সচেতনতা কর্মসূচী কিভাবে সহায়তা করে? ৩+৬+৬
- ৪। দুর্যোগ বলতে কি বোঝ? বিভিন্ন ধরনের বিপর্যয় কী? দুর্যোগ ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ কিভাবে কাজ করে? ৪+৬+৫
- যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১×১০
- ৫। এইডস (AIDS) সচেতনতা কর্মসূচির মূল উপাদান লেখ। ১০
- ৬। কিভাবে নাকের রক্তপাত নিয়ন্ত্রণ করবে? কৃত্রিম স্বাশ-প্রশ্বাস প্রদানে জড়িত পদক্ষেপগুলি নিয়ে আলোচনা কর। ৪+৬

SEC2T : METHODS AND TECHNIQUES OF WORKING WITH PEOPLE AND PROGRAM PLANNING

Answer any two questions.

2×15

1. State the importance of programme planning in NSS's goal implementation. Write a note on the principles and methods of programme planning in NSS. 5+10
2. How do you encourage an NSS volunteer to take part in service to the nation? What are the skills and techniques required for involving local adult leaders of the community to achieve NSS goals? 7+8

3. Discuss the role of nature of communities and its organisational structure in determining human relations and communications. Give examples.

15

4. What do you mean by time-bound and target oriented NSS programmes? State the importance of group formation and development in successful implementation of such programmes.

5+10

Answer any one question.

1×10

5. Discuss the importance of leadership development in NSS group operations.

6. How does adoption of any village or urban slum help in achieving NSS goals?

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×১৫

- ১। জাতীয় সেবা প্রকল্প -এর লক্ষ্য বাস্তবায়নে কর্মসূচি পরিকল্পনার গুরুত্ব নির্ধারণ কর। জাতীয় সমাজসেবা কর্মসূচি পরিকল্পনার নীতি ও পদ্ধতি সমূহ আলোচনা কর।

৫+১০

- ২। একজন এন এস এস স্বেচ্ছাসেবককে দেশ সেবার কাজে কিভাবে উৎসাহিত করবে? সামাজিক গোষ্ঠীর প্রাপ্তবয়স্ক স্থানীয় নেতৃত্বকে কী কী কলা কৌশল অবলম্বন করে জাতীয় সমাজ সেবার লক্ষ্য পূরণে রত করবে?

৭+৮

- ৩। মানব সম্পর্ক ও যোগাযোগ নির্ধারণে কোনো সমাজগোষ্ঠীর প্রকৃতি ও সংগঠনের ভূমিকা উদাহরণ সহযোগে আলোচনা কর। ১৫
- ৪। নির্ধারিত সময়সীমায়ুক্ত ও লক্ষ্য ভিত্তিক জাতীয় সমাজসেবা সমূহ বলতে কি বোঝায়? এ ধরনের কর্মসূচিগুলির সফল প্রয়োগে যথাযথ দল গঠনের গুরুত্ব আলোচনা কর। ৫+১০
- যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১×১০
- ৫। জাতীয় সমাজ সেবা প্রকল্পে দল-কর্মসূচির সুষ্ঠু নিরূপনে নেতৃত্ব গঠনের তাৎপর্য আলোচনা কর।
- ৬। কোনো গ্রাম অথবা শহরে বস্তি অঞ্চল দস্তক গ্রহণের মাধ্যমে কিভাবে জাতীয় সমাজ সেবা প্রকল্পের লক্ষ্য পূরণ সম্ভব?